
Proposta n. 3306 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 1/3 

Atto N. 2956/2022 
 

Oggetto: ESITO POSITIVO DELLE VERIFICHE SUL POSSESSO DEI REQUISITI DI 
CARATTERE GENERALE DELLA DITTA FONTANA INDUSTRIE VERNICI SRL - CIG: 
Z623821900 - AFFIDATARIA DELLA FORNITURA DI VERNICI SPARTITRAFFICO PER LA 
SEGNALETICA STRADALE ORIZZONTALE LUNGO LE STRADE DELLA CITTA' 
METROPOLITANA DI GENOVA. 

 
In data 28/12/2022 il dirigente MAURO CUTTICA, nella sua qualità di responsabile, adotta il seguente Atto 
dirigenziale; 
 
Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle unioni e fusioni 
di comuni”; 
 
Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova; 
 
Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”. 

Visto il Bilancio di previsione triennale 2022/2024, approvato definitivamente dal Consiglio Metropolitano con 
Deliberazione n. 43 in data 15/12/2021; 
 
Richiamata la Determinazione del Sindaco Metropolitano n. 17 del 18/3/2022 di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione  e delle performance per gli Esercizi 2022-2024; 
 
Richiamato l’Atto Dirigenziale della Direzione Territorio e Mobilità n. 2814 del 12/12/2022 con il quale venne 
approvato l’affidamento diretto per la fornitura di vernice spartitraffico premiscelata, per l’esecuzione ed il 
controllo della segnaletica orizzontale lungo le strade di competenza della Città Metropolitana di Genova, 
alla ditta FONTANA INDUSTRIE VERNICI SRL per l’importo di € 14.969,40 (oneri inclusi); 

Richiamate le premesse di detta determinazione dirigenziale, nelle quali si è dato atto che: 

• le verifiche sull’operatore economico FONTANA INDUSTRIE VERNICI SRL in ordine al possesso 
dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 erano in corso; 

• gli effetti della aggiudicazione sono subordinati alla verifica positiva della sussistenza dei requisiti 
generali in capo all’aggiudicatario; 

Dato atto che la funzione di Responsabile del Procedimento è stata affidata all’ing. Raffaella Dagnino, 
Responsabile dell’Ufficio Sicurezza Stradale della Direzione Territorio e Mobilità; 

Rilevato che il Responsabile Unico del Procedimento ha acquisito i seguenti documenti di comprova delle 
relative dichiarazioni rese in fase aggiudicazione: 

• certificati generali del Casellario Giudiziale delle persone interessate, pervenuti con PEC prot. 61437 
del 21/11/2022 e  certificato dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato PEC 
prot. 64455 del 5/12/2022 dal Ministero della Giustizia; 

• visura ordinaria d’iscrizione camerale estratta dal Registro delle Imprese in data 18/11/2022; 

• Documento Unico di Regolarità Contributiva DURC ON line prot. INPS_ 35167143; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3306 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 2/3 

• comunicazione in merito all’Agenzia delle Entrate di Milano 3  prot. 67347 del 19/12/2022; 
 
Atteso che la suddetta documentazione è stata esaminata dal Responsabile del Procedimento, come 
risultante dalla scheda di valutazione conservata in atti, e che detto esame ha dato esito positivo in ordine 
alla sussistenza dei requisiti generali ex art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in capo 
all’operatore economico FONTANA INDUSTRIE VERNICI SRL; 
 
Richiamato l’art. 32, comma 7, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in forza del quale 
l’aggiudicazione diventa efficace dopo la verifica dei requisiti prescritti; 
 
Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 1032 del 10 giugno 2020 della Segreteria Generale avente ad 
oggetto “L’approvazione check list per il controllo successivo di regolarità ai sensi del Decreto-Legge 10 
ottobre 2012 n. 174” e, in particolare, il punto n. 21 dell’Allegato A in base al quale si richiede uno specifico 
provvedimento dirigenziale per attestare l’efficacia dell’aggiudicazione disposta in pendenza delle verifiche; 
 
Ritenuto di adottare un provvedimento espresso in tal senso, essendosi verificata la condizione di efficacia 
dell’esito positivo delle verifiche; 
 
Preso atto che non sono stati segnalati casi di conflitto d’interessi da parte dei dipendenti e dei dirigenti che 
partecipano alla presente procedura di aggiudicazione, ai sensi dell’art. 42 del Decreto Legislativo 18 aprile 
2016 n. 50, dei dipendenti e dei dirigenti che hanno ruoli procedimentali come previsto dall’art. 6 bis della 
Legge 7 agosto 1990 n. 241 e dai dipendenti e dirigenti che prendono decisioni e svolgono attività riferita alla 
presente procedura ai sensi dell’ultimo comma dell’art. 6 e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 
 
Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;  
 
Ritenuto opportuno pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica appaltante 
della Città metropolitana di Genova; 
 

Dato atto che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Raffaella Dagnino, responsabile del 
procedimento, che attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto di competenza, ai 
sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli atti necessari 
all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori adempimenti posti a carico di 
altri soggetti; 
 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto, il dirigente attesta altresì la regolarità e correttezza 
dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto 
legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che il presente provvedimento non ha implicazioni contabili o finanziarie; 
 
 
 
 

DISPONE 
 
Per i motivi in premessa specificati: 
  

1. di dichiarare l’esito positivo della verifica del possesso dei requisiti di carattere generale in capo 
all’operatore FONTANA INDUSTRIE VERNICI SRL, aggiudicatario della fornitura di vernice 
spartitraffico premiscelata, per l’esecuzione ed il controllo della segnaletica orizzontale lungo le 
strade di competenza della Città Metropolitana di Genova; 

copia informatica per consultazione



Proposta n. 3306 Anno 2022 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto dirigenziale 

Direzione Territorio e mobilità 
Servizio Amministrazione territorio e trasporti 

pag. 3/3 

 
2. di dichiarare l’efficacia della suddetta aggiudicazione in ragione dell’esito positivo delle verifiche in 

ordine al possesso dei requisiti generali previsti dall’art. 80 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 
50; 

 
3. di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il bilancio; 

 
4. di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della Città 

Metropolitana di Genova. 
 

La presente determinazione dirigenziale può essere impugnata davanti al Tribunale Regionale (T.A.R.) entro 
30 giorni dalla data di pubblicazione sull’albo pretorio on line dell’Ente. 
 
 
 
 

Sottoscritta dal Dirigente 
(MAURO CUTTICA) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione


